1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 041/2019 - PPGE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DA ENTREGA
DOS DOCUMENTOS E CONVOCAÇÃO PARA A
ENTREVISTA REFERENTE AO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL
DE DOUTORADO/PPGE, CAMPUS DE
CASCAVEL, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO
DE 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE –
Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os programas de Pós-graduação da UNIOESTE;

Considerando o Edital nº 022/2019 – PPGE, de 13 de agosto de 2019, referente

a abertura de inscrições para o processo de seleção do Programa de Pós-Graduação
em Educação - nível de Doutorado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 031/2019 – PPGE, de 13 de setembro de 2019,

referente a homologação das inscrições para alunos regulares do Doutorado para
ingresso no ano letivo de 2020.

Considerando o Edital nº 035/2019 – PPGE, de 27 de setembro de 2019, referente

ao resultado da análise do currículo e convocação para a apresentação dos documentos
e projeto de pesquisa para alunos regulares do Doutorado para ingresso no ano letivo
de 2020.

Considerando a reunião do Colegiado do Programa, realizada no dia 29 de

outubro de 2019, Ata nº 009/2019 – PPGE.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Fica publicado o resultado da homologação da entrega dos documentos

solicitados pelo Edital nº 035/2019 – PPGE, de 27 de setembro de 2019 e convocação
para entrevista individual (4ª etapa) conforme lista em ordem alfabética por linha de
pesquisa dos homologados (Anexos I, II e II) e não homologados (Anexo IV).

Art. 2º. Ficam convocados os candidatos com a documentação homologada,
para a realização da entrevista individual (4ª etapa) do Processo de Seleção 2020. O
candidato convocado deverá comparecer ao local da entrevista, no mínimo, 20
(vinte) minutos antes do seu horário de entrevista conforme definido neste edital.
Os candidatos que não respeitarem rigorosamente dia, horário e locais estabelecidos
serão automaticamente desclassificados.

 2

Art. 3º. O Processo de Seleção, 4ª etapa, entrevista individual, de acordo
com o Edital nº 022/2019 – PPGE, de 13 de agosto de 2019, corresponde a uma etapa
independente e eliminatória por linha de pesquisa, conforme especificado no
referido Edital. O resultado final será por linha de pesquisa, obedecendo ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE e de acordo com
o Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU). O candidato é
considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), respeitando o número de vagas estabelecidos no edital de
abertura do processo de seleção 2020.

Art. 4º. Os candidatos convocados para a entrevista individual deverão

comparecer, no local e horário definidos neste Edital, para a realização da entrevista no
seguinte endereço: Unioeste – Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069, Bairro
Universitário, Prédio antigo Fecivel ou prédio de sala de aulas – Bloco A, Cascavel/PR.

Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 6º. Mais informações pelo e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br  e/ou
pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Cascavel, 04 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 2161/2019-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

 3

ANEXO I – EDITAL 041/2019

Candidatos homologados e convocados para entrevista:
Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado

NOME DO CANDIDATO

HORÁRIO

DATA E
LOCAL DA

ENTREVISTA

Amanda Melchiotti Gonçalves 08:30
12/11/2019
(Terça-feira)

SALA 71
PPGE

Prédio de
salas de aulas
Bloco A – 3º

piso

Andreia Eggers 08:45

Celso Hotz 09:00

Cristiane Aparecida Ribeiro Bueno 09:15

Dhyovana Guerra 09:30

Elenice da Silva Carvalho 09:45

Gislaine Buraki de Andrade 10:00

Jaqueline Lima Barboza 10:15

Joane Vilela Pinto 10:30

Luciana Gabriel Chemim 10:45

Luzia Alves da Silva 11:00

Marinez Gasparin Soligo 11:15

Mariza Scheffer Freire 14:00

Queila Franciele Fabris Bosio 14:15

Talita Lucia Lamb 14:30

Thays Trindade Maier 14:45

 4

ANEXO II – EDITAL 041/2019

Candidatos homologados e convocados para entrevista
Linha de pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de
aprendizagem

NOME DO CANDIDATO BANCA DATA E LOCAL DA
ENTREVISTA

Adriela Maria Noronha 08:00
11/11/2019

(Segunda-feira)

SALA A207

Prédio de salas de
aulas

Carla Ramos de Paula 08:20

Cleonice Marçal 08:40

Danieli Winck Iijima 09:00

Fabricio Duim Rufato 09:20

Iara Mikal Holland Olizaroski 09:40

Karen Andrea Comparin 10:00

Marcia Cristina Dalla Costa 10:20

Priscila Silva de Carvalho 10:40

Mayara dos Santos 11:00

Hernestina da Silva Fiaux Mendes 11:20

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO DATA E LOCAL DA
ENTREVISTA

Rosane Berte  13:30
11/11/2019

(Segunda-feira)

SALA A208

Prédio de salas de
aulas

Suzi Rosana Maciel Barreto do Nascimento 13:50

Antonella Marques Neves 14:10

Keila Okuda Tavares 14:30

Ligiane de Lourdes Da Silva 14:50

Eliane dos Santos Macedo 15:10

Silvio Antonio Rodrigues Martins Junior 15:30

Miao Shen Chen 15:50

Wellington Soares de Lima 16:10

 5

ANEXO III – EDITAL 041/2019
Candidatos homologados e convocados para entrevista
Linha de pesquisa: História da educação

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO DATA E
LOCAL DA
ENTREVISTA

ANA PAULA AIRES RODRIGUES 08:00
11/11/2019
(Segunda-

feira)

Sala 4 do
bloco C do

antigo prédio
Fecivel

Sala do
Grupo de
pesquisas

HISTEDOPR)

ANDERSON SZEUCZUK 08:20

ANDREA PESSUTTI RAMPINI NAGAI 08:40

CLAUDIO OLIVEIRA FURTADO 09:00

DANIELLI MARIA NEVES DA SILVEIRA 09:20

DOUGLAS MENEGHATTI 09:40

FABIO ALEXANDRE DA SILVA 10:00

JACQUELINE MARIA DUARTE LEWANDOWSKI 10:20

JANAINA ALVES DE OLIVEIRA CORDEIRO DO AMARAL 10:40

JOAO CARLOS DE CAMPOS 13:30

LEONETE DALLA VECCHIA MAZARO 13:50

LORIVALDO DO NASCIMENTO 14:10

PATRICIA SIMONE ROESLER 14:30

SANDRA TONIDANDEL 14:50

VALDENIR IOTTI 15:10

 6

ANEXO IV – EDITAL 041/2019

Candidatos não homologados:

Linha de História da Educação: Ednei de Genaro

Observação: Não cumpriu o disposto no Art. 3º do Edital 035/2019 - PPGE de 27 de
setembro de 2019, referentes aos prazos e normas para apresentação dos documentos
e projeto de pesquisa.